
                                                                                                       

Администрация муниципального образования 

Глотовское городское поселение 

Инзенского района Ульяновской области 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                         
                                    

 17 апреля 2018 г.                             р.п. Глотовка                                   № 47 

 

 

Об утверждении норм предельной заполняемости 

территории (помещения) и объектов транспортной 

инфраструктуры в местах проведения публичных 

мероприятий на территории муниципального 

образования Глотовское  городское  поселение 

Инзенского района Ульяновской области 

 

В целях обеспечения безопасности граждан, принимающих участие в 

публичных мероприятиях, транспортной безопасности, безопасности дорожного 

движения, сохранности объектов и помещений, которые используются для 

проведения публичных мероприятий, а также недопущения нарушения прав и 

законных интересов лиц, не являющихся участниками публичных мероприятий, 

в соответствии с Федеральным законом от 19.04.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, 

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», законом Ульяновской 

области от 08.04.2011 № 50-ЗО «О порядке проведения на территории 

Ульяновской области публичного мероприятия на объектах транспортной 

инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования», на 

основании Устава муниципального образования Глотовское городское  поселение 

Инзенского района Ульяновской области, администрация муниципального 

образования Глотовское  городское поселение  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить следующие нормы предельной заполняемости территорий 

(помещения) в месте проведения публичного мероприятия, уведомление о 

проведении которого подано в администрацию муниципального образования  

Глотовское городское поселение (далее – администрация поселения): 

1) предельная заполняемость территории в месте проведения публичного 

мероприятия – не более 1 человека на 1 кв. метр; 

2) предельная заполняемость помещения, оборудованного стационарными 

зрительскими местами, в месте проведения публичного мероприятия – не более 

чем количество стационарных зрительских мест; 



3)предельная заполняемость помещения, не оборудованного 

стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного 

мероприятия – не более 1 человека на 1 кв. метр либо в соответствии с 

техническими паспортами зданий (сооружений); 

4) предельная заполняемость территории у спортивно-зрелищных 

учреждений и на других площадях – не более 0,8 человека на 1 кв. метр; 

5) предельная заполняемость территории на тротуарах, площадках у 

административных зданий,  – не более 0,3 человека на 1 кв. метр. 

В зависимости от плотности пешеходных потоков и наличия ограждающих 

конструкций допускается уменьшение указанных величин, но не более чем на 

35%. Установленное уменьшение указанных величин допускается также в случае 

наступления опасных и неблагоприятных погодных явлений (завалы, снежные 

заносы, снегопад, гололед, подтопления и т.п.). 

Нормы предельной заполняемости территории (помещения) в месте 

проведения конкретного публичного мероприятия устанавливаются 

администрацией поселения с учетом вышеизложенных требований.  

2. Установить, что нормы предельной заполняемости объекта транспортной 

инфраструктуры в месте проведения публичного мероприятия устанавливаются 

администрацией поселения конкретно для каждого публичного мероприятия с 

учетом требований действующего законодательства в сфере обеспечения 

транспортной безопасности, безопасности дорожного движения и рекомендации 

правоохранительных органов. 

При этом предельная заполняемость объекта транспортной 

инфраструктуры в месте проведения публичного мероприятия должна быть не 

более 0,2 человека на 1 кв. метр. 

В зависимости от плотности (интенсивности) транспортных и пешеходных 

потоков и наличия ограждающих конструкций допускается уменьшение 

указанных величин, но не более чем на 40 %. 

Установленное уменьшение указанных величин допускается также в 

случаях наступления опасных и неблагоприятных погодных явлений (завалы, 

снежные заносы, снегопад, гололед, подтопления и т.п.), проведения дорожно-

ремонтных работ, осложняющих перенаправление транспортных и пешеходных 

потоков. 

3. При расчете нормы предельной заполняемости объекта транспортной 

инфраструктуры, имеющего в месте проведения публичного мероприятия 

несколько проезжих частей, учитывается, чтобы не менее половины проезжих 

частей могло использоваться для движения транспорта, не используемого в 

публичном мероприятии, а при необходимости – и для движения граждан, не 

являющихся участниками публичного мероприятия. 

4. При организации и проведении публичных мероприятий с 

использованием транспортных средств на объектах транспортной 

инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования, предельное 

количество транспортных средств, которые могут осуществлять движение в 

составе одной организованной транспортной колонны, устанавливается 

администрацией поселения конкретно для каждого публичного мероприятия с 

учетом категории транспортных средств. При этом максимальное количество 

транспортных средств в составе одной организованной транспортной колонны не 



может быть больше: 

20 единиц для категории «A»; 

15 единиц для категории «B»; 

10 единиц для категории «C»; 

5 единиц для категории «D». 

При использовании в составе одной организованной транспортной 

колонны транспортных средств различных категорий их максимальное 

количество устанавливается с учетом требований настоящего пункта и длины 

одной транспортной колонны не более 250 м. 

5. Если в уведомлении о проведении публичного мероприятия местом его 

проведения указана проезжая часть объекта транспортной инфраструктуры, 

которому непосредственно прилегают места, не запрещенные федеральным или 

областным законодательством для проведения публичных мероприятий, 

администрация поселения в целях обеспечения движения транспортных средств 

доводить до сведения организатора публичного мероприятия обоснованного 

предложение о его проведении в прилегающих местах.  

    6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации поселения                                       В.В.Чурашов 
 

 

 

 


